
 

Mikroregion Nepomucko     Zpravodaj CSS č. 4 

  

Ohlédnutí za rokem 2017 - Výběr z toho, jak se povedly loňské dotace…  
Restaurování pomníku Františka Palackého v Zelenodolské ulici v Nepomuku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pomník Palackého v Nepomuku byl opraven restaurátorkou Pavlou Žiakovou za finanční podpory Plzeňského 

kraje (dotace 34 000 Kč). V průběhu restaurování byla v soše nalezena schránka, v níž byl pamětní zápis z roku 

1966, který byl z větší části opisem původního z roku 1907. Po restaurování se schránka s novými dokumenty 

do sochy vrátila, původní dokumenty byly uloženy v tamním Městském muzeu. 

V zápise, nalezeném v soše, stojí, že byla zhotovena asi roku 1878 v Plzni na Lochotíně v továrně Dubského. 

Nějaký čas stála v sále Měšťanské besedy v Plzni a pak byla postavena do zahrady Dubského na Lochotíně, kde 

stála do roku 1890. Majitel továrny ji tehdy nabídl Okrašlovacímu spolku v Nepomuku za 50 zl. (původní cena 

byla 200 zl.). Okrašlovací spolek věnoval pak sochu městu (což město v zasedání 20. června 1890 přijalo) 

žádaje, aby byla umístěna na náměstí před školami piaristickými, což městský výbor na zasedání 1. března 

 ÚNOR 2018 



 

2 

1891 schválil. Přičiněním strany katolické pro námitky a intriky však z toho sešlo (Palacký byl evangelík, školy 

piaristické, Nepomuk, poutní město sv. Jana Nepomuckého). A tak město vrátilo zase sochu Okrašlovacímu 

spolku usnesením z 21. června 1892, zdůvodňujíc to námitkou „ve příčině stálosti sochy v době zimní“. Protože 

okrašlovací spolek neměl kam sochu postavit, prodal ji za 12 zl. lékárníku Berndorfovi, který ji postavil na svou 

zahrádku na podzim 1892, s podmínkou, že ji spolku na požádání vrátí za týž obnos. Tam stála 74 zim  

a dočkala se, že Palackého ulice v Nepomuku byla překřtěna na Plzeňskou.  

Dopisem z 27. května 1966 darovala Věra Berndorfová, vdova po lékárníku nepomuckém, bytem v Praze, 

sochu Palackého městu k jeho zkrášlení. „Socha byla nákladem města renovována, podstavec vyměněn 

 a za přispění p. K. Škrábka, ředitele muzea v Blovicích, a p. Louly přemístěna ze zahrady domu čp. 72  

do parčíku v Zeleném Dole, který bude k tomu účelu vhodně upraven.“ Úpravy parku proběhly v létě téhož 

roku.  

A Palacký nestojí v Nepomuku náhodou. Nepomuk byl totiž prvním městem, které jmenovalo tohoto  

„Otce národa“ za zásluhy svým čestným občanem. Tohoto příkladu pak následovalo na 1600 měst a obcí. 

 

Restaurování kašny se sochou Panny Marie v Nepomuku 
Kašna se sochou Panny Marie na nepomuckém náměstí, oslavila v této podobě přesně 150 let od svého vzniku 

a jako „narozeninový dárek“ si tak kompletní rekonstrukci nepochybně zasloužila. Práce zrealizovala 

restaurátorka Pavla Žiaková, celá akce probíhala za významné finanční podpory Plzeňského kraje (dotace 

100 000 Kč). Autorem vrcholové sochy je pražský sochař Jindřich Čapek, který se podílel rovněž na výzdobě 

kostela Panny Marie Vítězné na Malé Straně, chrámu svaté Barbory v Kutné Hoře, kostelů v Čáslavi  

a Chrudimi či na restaurování Karlova mostu. Výstavbu kašny pak financoval nepomucký rodák Petr Čapek, 

vládní rada a tajemník v kabinetní kanceláři císaře Františka Josefa I. „Kašna sice nebyla zdaleka v havarijním 

stavu, přesto jí restaurátorský zásah přišel vhod. Po neogotickém zábradlí, které na ni bylo umístěno bez 

souhlasu orgánů památkové péče v 90. letech, zůstaly nepěkné stopy. Také socha Madony byla v téže době 

neodborně přetřena barvou, aby zakryla léty zčernalý kámen. Nyní došlo k citlivému očištění sochy i tělesa 

kašny a tím k návratu původní barevnosti. Jizvy po zábradlí byly zaceleny, celá kašna byla znovu vyspárována. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oltářní obraz z kostela v Nových Mitrovicích 
Římskokatolická farnost Spálené Poříčí na jižním Plzeňsku nechala obnovit obraz sv. Jana Nepomuckého z 

hlavního oltáře stejnojmenného kostela v Nových Mitrovicích. Dílo vysoké umělecké i řemeslné hodnoty 

restauroval akademický malíř Miroslav Slavík. Autorem oltářního plátna je malíř období klasicismu Josef 

Bergler (1753–1829), významný pedagog a první ředitel Akademie výtvarných umění v Praze. Umělec 

zpodobnil sv. Jana Nepomuckého s netradičními atributy. Jde například o glóbus, symbol světovosti, nebo 

symboly Staré Boleslavi, kam po prvním mučení podnikl cestu. Nechybí ovšem ani kříž, palmová ratolest, 

svatozář, koruna mučedníka, zpovědnice s královnou, symbol mostu a vavřínový věnec. Na krku má pak 

medailon s atributy sv. Vojtěcha. 



 

3 

Před restaurováním kryla povrch malby vrstva nečistot i ztmavlého laku. Námět nebyl takřka vidět. Plátno bylo 

uvolněné a zvlněné. Dřevo oltáře bylo napadené červotočem. Památka se tedy nacházela v havarijním stavu a 

odborný zásah byl nevyhnutelný. Celkové náklady na obnovu byly vyčísleny na 262 tisíc korun, přičemž dotace 

z Programu restaurování movitých kulturních památek Ministerstva kultury činila 180 tisíc korun. Na zbylé 

částce se paritně podílela spálenopoříčská farnost společně s obcí Nové Mitrovice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekonstrukce Sala terreny zámku Zelená Hora – obec Klášter 
Dotace od Ministerstva kultury - dokončovací etapa 2017 (dotace 700 000 Kč). Sala terrena vystavěná roku 

1880 se vrátila do své původní podoby. Na schodištích byla obnovena litinová zábradlí a obnovenou fasádu 

doplnily štukové římsy. Rekonstrukci provedla firma Pegisan s. r. o. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

Socha sv. Vojtěcha – obec Vrčeň 
V obci Vrčeň byla ve spolupráci s Mikroregionem Nepomucko provedena oprava barokních soch na návsi.  

V první fázi došlo na opravu sochy sv. Vojtěcha a Panny Marie Immaculaty. Prací se ujala restaurátorka Pavla 

Žiaková, která dlouhodobě v našem regionu prokazuje své mimořádné restaurátorské schopnosti, doplněny byly 

také nedochované artefakty ve formě berle a svatozáře. Významný finanční podíl na opravy soch tvořily dotace 

Plzeňského kraje (100 0000 Kč sv. Vojtěch) a Ministerstva kultury ČR (75 000 Kč Marie Immaculata). Skvělou 

práci opět odvedli také pracovníci památkové péče Mária Rašínová (město Nepomuk) a Viktor Kovařík (NPÚ  

v Plzni), kteří byli odbornými garanty celé akce. Přispěli nejen odbornými radami a konzultacemi, ale například 

i dohledáním původní historické fotodokumentace. V letošním roce by měla být v obci zrestaurována socha  

sv. Jana Nepomuckého na návsi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 _________________________________________________________________________________________ 



 

5 

Výběr z kulturních akcí roku 2017  
 

Mimořádné prohlídky zámku Zelená Hora 

Slavnostní odhalení oltáře na Zelené Hoře 

Koncert Eva Urbanová a Andílci 

200 let s Rukopisem zelenohorským 

Slavnostní odhalení busty Richarda Böhnela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

6 

Pravidelné setkávání zástupců obcí Mikroregionu Nepomucko  
V našem DSO Mikroregion Nepomucko se před začátkem projektu CSS (Centra společných služeb) starostové 

členských obcí DSO setkávali pravidelně na valných hromadách svazku, za účelem schvalování rozpočtu DSO, 

účetní uzávěrky a podobně. V současné době jsou naplánovány a organizovány ze strany CSS Valné hromady 

minimálně 2x ročně, doplněné ještě tematickými školeními, řešením aktuálních otázek (např. GDPR apod). 

Kromě jiného docházelo k pravidelným individuálním setkáním realizačního týmu s představiteli jednotlivých 

obcí. V roce 2017 bylo uskutečněno celkem 22 individuálních setkání realizačního týmu v obcích 

mikroregionu. Jednání byla zaměřena především na projektový management a propagaci CSS. 

Navíc se pravidelně schází Výkonná rada Mikroregionu (užší okruh starostů), zhruba rovněž 4x ročně, pokud je 

potřeba schválit body, ke kterým je Výkonná rada pověřena Valnou hromadou (schvalování projektů, výběr 

dodavatelů na základě výběrového řízení apod.). Paralelně probíhají individuální schůzky zástupců obcí s CSS 

v kanceláři CSS či v obcích. Každý měsíc je od roku 2017 rozesílán newsletter s novinkami a dotačním 

monitoringem. Během společného setkávání došlo v roce 2017 k vyřešení několika klíčových projektů, 

například Separace bioodpadů v DSO Mikroregion Nepomucko – kompostéry či Separace bioodpadů v DSO 

Mikroregion Nepomucko – kontejnery a technika. Na základě iniciativy CSS bylo prokázáno, že individuální 

přístup ke starostům členských obcí DSO vede k mnohem větší účasti na společných setkáních a zájmu na 

společném řešení společných problémů.  

Setkání zástupců obcí Mikroregionu Nepomucko a ORP Nepomuk ohledně GDPR 
Mikroregion Nepomucko uspořádal 20. února 2018, na žádost města Nepomuk, setkání zástupců obcí DSO a 

ORP Nepomuk ohledně GDPR (General Data Protection Regulation), obecné nařízení o ochraně osobních 

údajů. Jedná se o nařízení Evropské unie, jehož cílem je výrazné zvýšení ochrany osobních dat občanů. Povinně 

se jím budou muset od 25. 5. 2018 řídit rovněž obce a jejich příspěvkové organizace. Proběhla prezentace pana 

Peterky, Senior account managera ze společnosti Algotech a následně společná diskuze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

Kompostéry pro občany – 2. etapa 

Získejte kompostéry na bioodpad v rámci území Mikroregionu Nepomucko. Spoluúčast 15% v rámci dotace 

zafinancují jednotlivé obce. Prevenci vzniku odpadů se věnuje výzva č. 103 Operačního programu životní 

prostředí, která byla vyhlášena 1. 3. 2018. Administrativně projekt zaštítí Mikroregion Nepomucko. Fyzická 

realizace (nákup kompostérů) by proběhla v roce 2019. Kompostéry budou nabízeny občanům zdarma.  

Tipy: plast 900 L, dřevo 1 687 L. 

Zájemci se mohou ozývat s vyplněným dotazníkem, který najdou na www.nepomuk.cz. Vyplněné dotazníky 

prosím zašlete do konce dubna 2018 na e-mail mnepomucko@seznam.cz.  

Foto ilustrativní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kontakty 
Mikroregion Nepomucko 

Pavel Motejzík, manažer CSS, tel. 604 44 24 09 

Lukáš Mácha, specialista pro rozvoj mikroregionu, tel. 371 595 939 

Kancelář: Rodný dům Aug. Němejce, Nám. Aug. Němejce 129, Nepomuk 

E-mail: mnepomucko@seznam.cz 

 

https://www.nepomuk.cz/obcan/kompostery-pro-obcany-2-etapa/
mailto:mnepomucko@seznam.cz

